Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr.460/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/
L-068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milenkovic — Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: “Guri Group &
Guri ” SH.P.K - Istog , kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté Lot 15
OE “Ademaj Arch-Ing SH.P.K & Axis G.C.& SH.P.K "- Prishtiné dhe Lot 2 OE * Te Aleni * SH.P.K- Istog ,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Betonimi i kanalit vérshues t& Rudeshit né Vrellé — Lot 1 ,dhe
Betonimi i kanalit € ujitjes Vrellé-Lubozhdé —Lot 2" me nr. t& prok: 633- 20 -1415- 5-2-1, t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues /AK/- “Komuna Istog” (KKI), mé& datén: 05.08.2020, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET , si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Guri Group & Guri * SHP.K —
Istog, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku éshté rekomanduar pér kontraté Lot 1, OE “Ademaj
Arch-Ing SH.P.K & Axis G.C.&¢ SH.P.K ”- Prishtiné dhe Lot 2 OE “ Te Aleni * SH.P.K- Istog, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Betonimi i kanalit vérshues t& Rudeshit n& Vrellé — Lot 1 dhe Betonimi i
kanalit t& ujities Vrellé-Lubozhdé —Lot 2” me nr. t& prok: 633- 20 -1415- 5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/- “Komuna Istog” (KI).

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie te kontratés te aktivitetit t& prokurimit me titull: “Betonimi i kanalit
vérshues t&€ Rudeshit né Vrellé — Lot 1 dhe Betonimi i kanalit t& ujitjes Vrellé-Lubozhdé —Lot 2” me nr. t&
prok: 633-20-1415-5-2-1, t¢ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “Komuna Istog” (KI), dhe lénda t&
kthehet né rivlerésim pér Lot 1 & Lot 2.

HI. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha
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veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform di ave
Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndrym&- A
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktu

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Guri Group & Guri ” mﬁ . Tetonk
pjesérisht e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés n& shumén e deponuar me r:
ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullc
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit
bé&het konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e chubm sé W

AR SYETIM

Operatori ekonomik ankues: “Guri Group & Guri ” SH.P.K — Istog , si palé e pa k&
né OSHP, me 07.07.2020 me nr. 460/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kon

kontraté Lot 1, OF “Ademaj Arch-Ing SH.P.K & Axis G.C.& SH.P.K - Prishti
SH.P.K- Istog , lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Betonimi i kana

5-2-1, t¢ inicivar  nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “Komuna Istog” (KI), duk

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 6, 7,10 ,39,% : n |
té LPP-sé , si dhe FO3-shin.
Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirmon nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me

autorizuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e & gjitha
ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 22.07.2020, lidhur me pretendimin anl

sqaron si né vijim:

PERGIJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES “Guri Group & Guri
Pérgjigje né Pretendimin nr.1, Eksperti shqyrtues konstaton se AK-sé e elin



qarkullimit jané té skaduar jo valide, ndérsa “Guri SHPK”, ka ofruar dy marr
marréveshje kané daté nénshkrimi me 08.04.2020, e té cilat marréveshje nuk j
nuk dihet se pér ¢faré afati jané béré”.

Né njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit &shté kérkuar: “Kérkesa 5 -
pajisjet teknike qé jané té domosdoshém pér realizimin e projektit min -1
ton. -1 Kamion me kapacitet min 10m3 kiper”, ndérsa te Déshmia dokume
“Déshmia — 5 Lista e mjeteve duhet té dorézohet e skanuar origjinal-e nénshkruar dhe
Pajisjet dhe mjetet né dispozicion duhet te déshmohen me libreze té qarkullimit (
Jaturé pér blerje ose kontrate mbi giramarrje pér aktivitetin né fialé”

Eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues “GURI GROUP & GURI” SHPK, né d
Listén e makinerisé me 35 pajisje, ku 33 jané né pronési dhe 2 tjerat me nr. 1
huazuara. Si déshmi pér kéto pajisje ka ofruar libreza dhe duda Doganor, varé
pajisjet e huazuara ka ofruar dy marréveshje té lidhura né mes té “GURI
Demukaj, si dhe “GURI GROUP” SHPK dhe Tahir Blakaj, me dt:08.04.2020, |
Duke pasur parasysh qé né dosjen e tenderit jané ofruar pajisjet e kérkuara, si
té pajisjeve 1é cilat jané para njoftimit té kétij aktiviteti té prokurimit, mendoj
dosjes sé tenderit, AK-sé, pér ta pasur mé 1¢ qarté, mund é kérkoj sqarime shtes
dhe 72 té LPP-sé.

Si dhe né vendimin né t€ cilin éshté thirrur  OE ankues 476-478/18, tek pjesa e ars ye

Paneli shqyrtues duke u bazuar né déshmité Q¢ ka pasur n& dispozicion, sqaron se né dosi
kérkesat mbi aftésite teknike dhe profesionale jané kérkuar njé numér i pajisjieve pér t& cilat si
kérkuar faturat e blerjes, DUD. librezé qarkullimi, kontraté mbi giramarrje etj, D :“;
librezat ¢ automjeteve té kené validitet qarkullimi, madje edhe & ishte si Ee josjes s&
kérkesé e tillé nuk do t&¢ konsiderohej e arsyeshme & & pérdorej si J”H-I 1
réndésishme &shté q¢ operatori ekonomik qé ka ofertuar t& déshmoj se posedon kaps m |
mund t& jeté né pronési apo mund & jeté i marrur me gira apo i huazuar, né r st O
“Bajraktari” pérveg automjeteve qé ka né pronési njékohésisht ka marréveshje | '-i: marj ,j
pajisieve me OF “Integral™ dhe lista ¢ dorézuar e pajisjeve nga OF “Bajraktari { plotéson ki
s€ tenderit lidhur me aftésité teknike/profesionale. Po ashtu edhe OE i rekomang i i

3 2

pajisie q& ju ka skaduar afati i regjistrimit sepse regjistrimi pér qarkullim Eshté i nevois -—Fﬁ "

s& automjetit né rrugé. '

_lhl"



Pérgjigje né Pretendimi nr. 2
Operatori ekonomik ankues “GURI GROUP & GURI” SHPK, pretendon se me «¢
postes elektronike (e-mailit), ka kérkuar qasje né dokumentet zyrtare, kon

rekomanduar pér dhénie té kontratés pér Lot 1 dhe 2.

Sig shihet edhe né e-mailin mé poshté e anétarit t& konsorciumit GURI” m
prokurimi istog@hotmail.com, e cila adresé &shté e shénuar edhe né Njoftim

qéndron ky pretendim, sepse askund né dokumentet e ngarkuara né e-prokurim, nuk kam
ndonjé pérgjigje né lidhje me kérkesén e béré nga OF ankues.

Pér mé tepér shih e-mailin mé poshté:
From:GURISh.p k[mailto:guri.vrelle@gmail.com] Sent: Tuesday, July 21,
To: OSHP

Subject: Kérkesé pér gasje ne dokumentacionin zyrtar

Pérshéndetje,
Gjeni e-mailin ge ia kemi dérguar Zyrés se Prokurimit te Komunés se Istogut ne |

ne dokumentacion zyrtar. E-maili prokurimi_istog@hotmail.com &shté i njéj
Kontrate.

---------- Foréarded message ---------

From: GURI Sh.p.k <guri.vrelle ail.com>

Date: Tue, Jun 23, 2020 at 10:30 AM

Subject: Kérkesé pér gasje ne dokumentacionin zyrtar

To: Prokurimi Komuna e Istogut <prokurimi_istog@hotmail.com>

Pérshéndetje,

Kérkojmé qasje ne tere ofertén e OE te rekomanduar pér lot 1 Ademaj A
G.C.E. SH.P.K. dhe te O te rekomanduar pér lot 2 Te Aleni shpk pér aktivite

LOTO1 - BETONIMI I KANALIT VERSHUES TE RUDESHIT NE VRELL
LOTO2 - BETONIMI I KANALIT TE UJITJES VRELLE-LUBOZHDE




Me numér te prokurimit:
633-20-1415-5-2-1

Ju faleminderit,
Stafi GURI sh.p.k

Gjithashtu né t& njéjtén adrés elektronike t& shénuar né njoftimin pér kontraté i jam di
postés elektronike (e-mail). Né paragrafét 3, 4 dhe 5 t& nenin 10 t& LPP-s&, thuhet:

informatave sekrete afariste té cilat vértetohen si té tilla nga njé auto
¢farédo aktiviteti t&€ prokurimit qé &shté mbyllur. Pér qéllime t& paragrafit 3
prokurimit konsiderohet i mbyllur (i) né datén e publikimit t& njoftimit pér
njoftimit mbi rezultatet e konkursit t& projektimit, (ii) né datén e dl
rast t€ tenderéve sipas nenit 37 t& kétij ligji, ose (iii) nése aktiviteti i prc
anuluar ose pérndryshe &shté pérfunduar para dhénies ose dhjes s
njoftimit pér anulim sipas paragrafit 2. t& nenit 62 t& kétij ligji ose n&‘:‘ )
pérmbyllur.

* Autoriteti kontraktues do t& sigurojé qasjen e kérkuar nga paragrafit 3. i
rregullt, t€ qeté, dhe pa pengesa. Sidoqofté, autoriteti kontraktues mundet qé
fjalé ose t& marré masa t& arsyeshme pér t€ ruajtur integritetin e t& dhénave.

* Autoriteti kontraktues, me kérkesé t& njé pale t& interesuar, do t& bgjé@@
t¢ interesuar njé kopje té ¢farédo materiali né & cilin pala e tillé e interesuar
paragrafit 3 t& kétij neni.

Duke pasur parasysh qé kérkesa pér gasje né dokumentet zyrtare, béré nga OE an
GURI” SHPK, me dt:23.06.2020, nuk kam gjetur asnjé déshmi se &shté ofruar
AK-sé&, ka vepruar né kundérshtim me nenin 10 i LPP-sg.

Mendimi i ekspertéve shqyrtues/teknik:
Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit sh



ankues t& aprovohet si pjesérisht e bazuar, dhe 1énda té kthehet né Rivler&sim.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 22.07.2020 me raportin e ekspertizés.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 24.07.2020, me ané t&é parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 23.07.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &sht€ mbajtur me datén: 05.08.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t&€ Rregullores
s¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analmmn e

prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisioni:
t€ vler&simit t€ ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit
ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t¢ shkresave té 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit profesional deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqgaron se
ankesa éshté parashtruar kundér vendimit t& AK-sé pér dhénie t& kontratés.

Paneli shqyrtues sqaron se AK ka eliminuar OE ankues “GURI GROUP & GURI” SHPK, me arsyetimin:
“Ju keni ofruar njé listé t& mjeteve, ku té gjitha librezat e qarkullimit jan& t& skaduar jo valide, ndérsa “Guri
SHPK?”, ka ofruar dy marréveshje pér makineriné t& cilat marréveshje kané daté nénshkrimi me 08.04.2020,
e t& cilat marréveshje nuk jané pér aktivitetin né fjalé dhe nuk dihet se pér ¢faré afati jané béré”.

N& njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit &shté kérkuar: “Kérkesa 5 - Mijetet,

pajisjet teknike g€ jané t&¢ domosdoshém pér realizimin e projektit min-1 Ekskavator me rrota, min. 12 ton. -1
Kamion me kapacitet min 10m3 kiper”, ndérsa te Déshmia dokumentare &shté kérkuar: “Déshmia — 5
Lista e mjeteve duhet t&€ dorézohet e skanuar origjinal-¢ nénshkruar dhe vulosur nga O.E.. Pajisjet dhe mjetet
né dispozicion duhet te déshmohen me libreze té& qarkullimit (valide), dud doganor apo faturé pér blerje ose
kontrate mbi giramarrje pér aktivitetin né fjalé”
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Paneli shqyrtues konform mendimit t& ekspetit shqyrtues sqaron se OE ankues “GURI GROUP & GURI"
SHPK, né& dosjen e tenderit e ka ofruar Listén e makinerisé me 35 pajisje, ku 33 jané né pronési dhe 2 tjerat
me nr. rendor 34 dhe 35, jan€ (&€ huazuara. Si déshmi pér kéto pajisje ka ofruar libreza dhe duda Doganor,
varésisht prej pajisjes. Ndérsa pér pajisjet e huazuara ka ofruar dy marréveshje t& lidhura né mes té “GURI
GROUP” SHPK dhe Granit Demukaj, si dhe “GURI GROUP” SHPK dhe Tahir Blakaj, me dt:08.04.2020,
para njoftimit pér kontraté.

Duke pasur parasysh q& né dosjen e tenderit jané ofruar pajisjet e kérkuara, si dhe marréveshjet pér huazim t&
pajisjeve té cilat jané para njoftimit t& kétij aktiviteti t€ prokurimit, paneli shgyrtues vleréson se &shté
plotésuar kérkesa e dosjes sé tenderit, mirépo AK ka qen& dashur gé t& kérkoj sqarime shtesé nga OF
konform nenit 59.2 dhe 72 t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues sqaron gé operatori ekonomik duhet t& déshmoj se posedon kapacitetin e kérkuar i cili
mund t€ jeté né pronési, i marré me gira apo huazuar, e q& né rastin konkret nga shkresat e 1éndés shihet se

opratori ekonomik ka t€ huazuara disa nga paisjet pér cka edhe ka marréveshje.

Operatori ekonomik ankues “GURI GROUP & GURI” SHPK, né ankesén e tij pretendon se me dt:
23.06.2020, pérmes postes elektronike (e-mailit), ka kérkuar gasje né dokumentet zyrtare, konkretisht né
dosjet e OE t& rekomanduar pér dhénie té kontratés pér Lot 1 dhe 2.

Paneli shqyrtues konform mendimit t& ekspertit shqyrtues sqaron se pas analizimit t& dokumentacionit shihet
se anétari i konzorciumit "Guri" shpk i &shté drejtuar AK-sé né adresén e prokurimit isto ai e
cila adresé &shté e shénuar edhe né Njoftimin pér kontraté t&¢ AK-s€&, ndérkaq nuk ka marré asnjé pérgjigje
lidhur me kérkesén e parashtruar nga OE, andaj duke pasur parasysh kété, paneli e vleréson si t&

géndrueshém pretendimin e OFE ankues.

Paneli shqyrtues vleréson se AK né rastin konkret ka vepruar né kundérshtim me nenin 10 t& LPP-s& ku
thuhet:

* Me kérkesén me shkrim nga cilado palé e interesit, autoriteti kontraktues i siguron gasje t& arsyeshme
palés q& kérkon t& keté gasje né t& dhénat e pérshkruara né paragrafin 1 dhe 2 1€ kétij neni, pérveg
informatave sekrete afariste t€ cilat vértetohen si t€ tilla nga njé autoritet pérkatés qé kané té béjné me
¢farédo aktiviteti t€ prokurimit q&é &shté mbyllur. Pér qéllime t& paragrafit 3. t& kétij neni, aktiviteti i
prokurimit konsiderohet i mbyllur (i) né datén e publikimit t& njoftimit pér dhénien e kontratés ose
njoftimit mbi rezultatet e konkursit t&¢ projektimit, (ii) né datén e dhénies sé kontratés né
rast (€ tenderéve sipas nenit 37 t& kétij ligji, ose (iii) nése aktiviteti i prokurimit formalisht &shté
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anuluar ose pérndryshe &shté pérfunduar para dhénies ose zgjedhjes sé
njoftimit pér anulim sipas paragrafit 2. t¢ nenit 62 t¢ kétij ligji ose né datén
pérmbyllur. 1 r ._
s
e Autoriteti kontraktues do t& sigurojé qasjen e kérkuar nga paragrafit é@ )

rregullt, t& qeté, dhe pa pengesa. Sidoqofté, autoriteti kontraktues n

fjal€ ose t& marré masa t& arsyeshme pér té ruajtur integritetin e t& dhénav

* Autoriteti kontraktues. me kérkesé té njé pale té& interesuar, do t& b&jé dhe
t€ interesuar njé kopje té ¢farédo materiali né t& cilin pala e tillé e ir
paragrafit 3 t& kétij neni.

Paneli shqyrtues vleréson se AK nuk ka zhvilluar drejté procedurén e prokurimit, m
kundérshtim me nenin 7 dhe ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk bér
59 t& LPP-sé. Gjithashtu AK nuk ka zbatuar nenin 10 t& LPP-sé& pasiqé nuk i ka pofruar
ekonomik ankues.

qéllimi i kétij ligji &shté té sigurojé ményrén mé té drejté, efikase dhe mé tr
ményré g¢ ato t& pérdorén efektivisht né harmoni edche me nenin 6 t& LPP-s&,

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
pakenaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative ng
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 /AK//- “Komuna Istog” (KI),

Ix1/ OE/ “Guri Group & Guri " SH.P.K — Istog
I1x1  Arkivés s& OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim né& ueb- faqe t&¢ OSHP-sé.



